
令和 2年度次世代企業技術者育成研修 

受講者募集のご案内 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

木材加工業における基礎的で重要な生産技術の中に，乾燥と水分管理があります。生

材から適切な方法で水分を抜き，理想的な含水率状態を維持するための正しい知識の習

得は，木材の歩留まりの向上，木製品の高品質化及び不良の低減のために不可欠なもの

です。 

そこで今回は，家具製造業，建具製造業，住宅・建材製造業の技術者の方を対象に，

木材の乾燥及び非破壊計測による水分管理に関する研修を企画いたしました。この機会

にぜひご参加頂きますよう，ご案内申し上げます。 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

 

研修日時：令和 3 年 1 月 21 日 (木) ・ 1 月 25 日 (月) ・ 1 月 29 日 (金)  

各回とも 18:30～20:30 

研修場所：岐阜県生活技術研究所 本館 3F 研修室  (岐阜県高山市山田町 1554)  

研修内容：1 月 21 日 (木)  『非破壊計測による木材の水分管理について』 (Web 講演)  

講師：マイクロメジャー株式会社  代表取締役 杉山 晃広 氏 

1 月 25 日 (月)  『広葉樹の乾燥と材の有効活用の取り組み』 

講師：株式会社カネモク  代表取締役社長 森本 賢吉 氏 

1 月 29 日 (金)  『木材の品質向上のための乾燥技術について』 

講師：岐阜県森林研究所  専門研究員 土肥 基生 氏 

なお，全日程に出席された方には修了証書を交付します。 

募集対象：岐阜県内に事業所を有する中小企業者またはその従業員の方 

定  員：10 名 

新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から，少人数で開催します。同一企業

1 名様まででお願いします。定員を超えた場合は抽選とさせて頂きます。 

受講費用：1 名につき 2,350 円 (教材費を含む)  

受講料の納入は，受講決定後にお送りする納入通知書により，令和 3 年 1 月

15 日 (金) までにお願いします。 

申込方法：受講申込書に必要事項を記入，押印のうえ，12 月 25 日 (金) までに研修担当

宛にお送りください。なお，申し込み後のキャンセルは承りかねますので，

日程等十分に確認の上，お申し込み頂きますようお願いします。 

また，定員に達しご参加いただけない場合は連絡致します。 

申 込 先：岐阜県生活技術研究所 

〒506-0058 岐阜県高山市山田町 1554 

TEL：0577-33-5252 FAX：0577-33-0747  (研修担当：今西，森茂)  



受 講 申 込 書 
 

 

 

岐阜県生活技術研所長 様 
 

 

岐阜県生活技術研究所が行う令和 2 年度次世代企業技術者育成研修に下記の者

を受講させたいので、本書のとおり申し込みます。  

なお、受講に際して、当事業所は、①研修生は身元確実で品行方正であること、

②研修生が欠席、遅刻、早退しないよう事業主として協力すること、③研修生の

責に帰すべき理由により器物を損傷したときは弁償すること、④研修中に起きた

事故により負傷した場合は、労災等の保険を適用することを保証します。  

 

記  

 

所属及び職名                          

 
フ リ ガ ナ 

氏    名                     (   才)  

 

 

 

令和  年  月  日  

事業所名  

代表者名               印  

住 所 

電話番号  

 


